
                                                                                                                             
 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

27 septembrie 2019 

 

 
                  Nr. 139 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei  

„Meritul Academic” a AȘM Institutului  

de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” 

  

     În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

   Se conferă Diploma „Meritul Academic” a Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

Institutului de Ftiziopneumologie „Chiril Draganiuc” al Ministerului Sănătății, 

Muncii și Protecției Sociale, pentru acordarea suportului științific în realizarea 

Programului Naţional de Control şi Profilaxie a Tuberculozei, la peste 30000  

de pacienţi cu tuberculoză şi afecţiuni nespecifice ale aparatului respirator anual, 

activitate prodigioasă în pregătirea cadrelor științifice de înaltă calificare și în 

legătură cu aniversarea a 50-a de la fondare.  

 

Preşedinte,  

academician                                              Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                               Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 


